
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-787 del 26/10/2020

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Approvazione  del 
tirocinio  curriculare  del  Dr.  Carlo  Vanni  presso  la 
Direzione generale, Servizio Prevenzione e Protezione.

Proposta n. PDTD-2020-813 del 26/10/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 26 (ventisei) ottobre   2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Approvazione del tirocinio curriculare del 

Dr. Carlo Vanni presso la Direzione generale, Servizio Prevenzione e Protezione.

RICHIAMATI: 

 la  D.D.G.  n.  134/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Programmazione  numero  frequenze  esterne  presso  le 

strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2020”; 

 la Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia- Romagna 

adottata con D.D.G. n. 101/2019, con la quale vengono disciplinate le frequenze temporanee 

presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna; 

 la D.D.G. n. 60/2020 avente ad oggetto “Posticipazione avvio frequenze esterne presso le 

strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2020”;

 il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

(R53001/ER) approvato con D.D.G. n.  114/2020, ai  sensi  del  quale l'adozione degli  atti 

connessi all'assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di tirocini presso i Servizi 

della Direzione generale è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai Responsabili dei 

Servizi afferenti la Direzione generale; 

PREMESSO: 

 che con Determina n.836/2018 è stata approvata la Convenzione di Tirocinio curricolare 

tra l’Università di Modena e Reggio Emilia - Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” - e 

Arpae Emilia-Romagna  per la realizzazione di tirocini curriculari con gli studenti di tutti i 

Corsi di studio UniMORE;

PREMESSO INOLTRE:

 che lo  studente  Dr.  Carlo  Vanni,  iscritto al  Corso di  Scienze  e  Tecniche psicologiche 

presso  l’Università di Modena e Reggio Emilia, si è candidato per svolgere un tirocinio 

curriculare presso Arpae, Direzione generale - Servizio Prevenzione e Protezione; 

 che, così come concordato con l’Università di Modena-Reggio Emilia, il tirocinio avrà le 

seguenti caratteristiche: 

− Ente  ospitante  e  sede  del  tirocinio:  Arpae,  Direzione  generale  -  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione, Via Po n.5 Bologna;

− Periodo  di svolgimento dal 06/11/2020  al 31/12/2020; 

− Tutor Universitario: Prof.ssa Chiara Panari;

− Tutor Aziendale: Dott.ssa Maria Grazia Marchesiello;

− Obiettivi formativi da perseguire durante il periodo di tirocinio: rilevamento e valutazione degli 

indicatori  e delle dinamiche legati  allo  stress lavoro correlato nell’ambito di  Arpae Emilia-



Romagna,  elaborazione  analisi  dati  oggettivi  relativi  alla  valutazione  dello  stress  lavoro 

correlato ai sensi D.Lgs. 81/2008 art. 28 e successive modificazioni;

− modalità di svolgimento: fuori orario di lavoro.

PRECISATO: 

 che  il  Dr.  Carlo  Vanni,  iscritto al  Corso  di  Scienze  e  Tecniche  psicologiche  presso 

l’Università di Modena e Reggio Emilia, è dipendente della scrivente Agenzia, con il profilo 

di  Operatore  tecnico  specializzato  presso  l’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Ovest, 

Servizio di Reggio Emilia, dirigente responsabile Valentina Beltrame;

DATO ATTO: 

 che  il  tirocinio  si  svolgerà  secondo  le  modalità,  gli  obiettivi  ed  i  tempi  previsti  nel 

Progetto Formativo, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

 di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  curricolare  del  Dr.  Carlo  Vanni  presso  la 

Direzione generale, Servizio Prevenzione e Protezione con sede in Bologna, via Po n. 5; 

SU PROPOSTA: 

 della  Dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione, la quale, ai sensi Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell’Agenzia, adottato con D.D.G. n. 109/2019,  ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INFINE: 

 che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è la Dr.ssa 

Maria Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

DETERMINA

− di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  curricolare  del  Dr. Carlo  Vanni   presso  la 

Direzione generale, Servizio Prevenzione e Protezione, secondo le modalità concordate con 

l’Università di Modena-Reggio Emilia, e previste nel Progetto Formativo, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nello specifico: 

− Ente  ospitante  e  sede  del  tirocinio:  Arpae,  Direzione  generale  -  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione, Via Po n.5 Bologna;

− Periodo  di svolgimento dal 06/11/2020  al 31/12/2020; 

− Tutor Universitario: Prof.ssa Chiara Panari;

− Tutor Aziendale: Dott.ssa Maria Grazia Marchesiello;

− Obiettivi formativi da perseguire durante il periodo di tirocinio: rilevamento e valutazione 

degli  indicatori  e  delle  dinamiche legati  allo  stress lavoro correlato nell’ambito di  Arpae 



Emilia-Romagna,  elaborazione  analisi  dati  oggettivi  relativi  alla  valutazione  dello  stress 

lavoro correlato ai sensi D.Lgs. 81/2008 art. 28 e successive modificazioni;

− modalità di svolgimento: fuori orario di lavoro.

La Responsabile del Servizio  Prevenzione e Protezione                                                     

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello






